

FINANSLOVSFORSLAG FOR 1991

Som en konsekvens af vor nye status pr. 1. jan. 1990 som selvstændig nettostyret virksomhed under Teknisk Direktorat skulle vi i år selv lave hele vort bidrag til finanslovsforslaget for 1991.

Tidligere kunne vi læne os op ad direktionens og økonomiafdelingens erfarne brede skuldre. Men denne gang skulle vi altså stå på egne ben og skulle - udover at kunne behandle tallene - også være inde i den finanslovstekniske jungle.

Nu kan vi puste lidt ud. Det lykkedes takket været et godt samarbejde mellem hovedkontoret og danmarksafdelingen samt gode og hyppige kontakter til Teknisk Direktorat og Økonomidirektoratet.

GB afleverede sit første bidrag den 8. maj til Teknisk Direktorat og efter en periode med diverse revisioner afleveredes den 10. juli det rettede bidrag til Teknisk Direktorat og Økonomidirektoratet.

Grønlands Byggevæsen's finanslovsforslag 1991 omfatter følgende:

Konto 25.30	GB, Driftsvirksomheder	
"	"	ændringsforslag
Konto 25.31	GB, Havnevedligeholdelse	
"	"	ændringsforslag
Konto 25.32	GB, Kloakdrift	
"	"	ændringsforslag
Konto 25.70	GB, Byggeadministration	
Konto 76.07	GB, Havneanlæg	
Konto 76.30	GB, Diverse materiel og mindre opgaver	
Konto 76.60	" , Offentlig byggemodning	
"	"	ændringsforslag.

For en og anden er det måske meget rart at repetere hvilke funktioner, GB varetager. Derfor bringes her indledning til finanslovsforslagets konto 25.70:

Grønlands Byggevæsen har tre hovedfunktioner at varetage:

1. Grønlands Byggevæsen skal som Bygge- og anlægsstyrelse for Grønlands Hjemmestyre løse en række forskelligartede myndigheds- og planlægningsopgaver, udarbejde tekniske vejledninger og regelsæt for bygge- og anlægsområdet, udarbejde og ajourføre kontraktgrundlag og prisgrundlag for rådgiveraftaler og

entrepriser, varetage bygherrefunktionerne for offentlig byggemodning og havneanlæg og varetage den overordnede bygningsmyndighed m.m.

2. Grønlands Byggevæsen skal som Bygge- og anlægsadministration varetage byggeadministrationen for de bygge- og anlægsopgaver, som Hjemmestyret, staten, kommunerne eller private rekvirerer Grønlands Byggevæsen til.
3. Grønlands Byggevæsen skal som Byggetjenestens driftsvirksomheder varetage drift af entreprenørpladser med lagerføring og salg af VVS-materialer, sprængstoffer m.m., indtøgtning og udhandling af sten, skærver og grus, drift af stenbrud, drift af indkvarteringslejre og kantiner og drift af rejsebåde. Endvidere varetages driften af byernes kloak-anlæg og vedligeholdelse af havneanlæg.

I tilknytning til ovennævnte funktioner udøver Grønlands Byggevæsen almen teknisk rådgivning til såvel offentlige som private rekvirenter.

Grønlands Byggevæsen består organisatorisk af en Bygge- og anlægsledelse placeret i Nuuk, af 14 byggetjenester i lokalsamfundene og af en støttefunktion i Danmark.

Bygge- og anlægsstyrelsens opgaver løses inden for den givne bevilling.

Bygge- og anlægsadministrationens omkostninger afholdes over de bygge- og anlægsopgaver, Grønlands Byggevæsen er rekvireret til at administrere helt eller delvis. Afregningen foregår som timebetaling for Grønlands Byggevæsens ydelser - videredebitering af egne udlæg - og videredebitering af konsulents regninger og udlæg og af håndværker- og leverance-regninger med et dækningsbidrag.

Grønlands Byggevæsens driftsvirksomheder er organisatorisk tilknyttet Grønlands Byggevæsen, men optræder finanslovteknisk selvstændig som hovedkonto 25.30.

GBinformation

Redaktørens lille appel i nr. 5 om reaktion på den lagte linje i de hidtidige fem numre har indtil nu kun resulteret i en enkelt henvendelse.

I den anmodes om at overveje formen - evt. at forsyne hvert emne med en ny side som i de tidligere ALM-referater. Idet han takker for forslaget, vil redaktøren dog med hensyn til formen indtil videre køre ad de samme slædespor, som han har benyttet i år. Begrundelserne er:

- GBinformation vil ikke i sidetal have samme omfang som de tidligere ALM-referater, da det enkelte nummer af GBinformation bevidst kun vil indeholde et begrænset antal artikler.
- I årets sidste nummer vil der fortsat blive bragt en alfabetisk emneoversigt.
- GBinformation er ikke forum for referat fra et enkelt møde, hvilket var tilfældet med ALM-referaterne.
- GBinformation henvender sig kun til een virksomhed, hvor ALM-referaterne kunne henvende sig til adskillige virksomheder under GTO/Nuna-Tek. Der ved formindskes behovet for særskilt at gemme dele af materialet, som kun vedrører ens eget område.
- Hvor artiklerne kun omfatter få linier, vil een artikel på hver sin nye side hurtigt give indtryk af dårlig udnyttelse af meget godt papir. Desuden kunne det give en unødigt belastning af både de elektroniske og mekaniske kommunikationstransport-systemer.

INDKVARTERINGSBLOK A I NUUK ("DE SYV SMÅ HJEM")

Indkvarteringsfaciliteterne i blok A (B.nr. 451) i Nuuk, som af de fleste, der rejser i Grønland, anses for ganske attraktive, blev i sin tid indrettet til brug for medarbejdere i det tidligere Nuna-Tek, Danmarksafdelingen, når disse i perioder blev udstationeret til tjeneste ved Hovedkontoret.

For at sikre, at denne indkvartering fortsat er til rådighed til det oprindelige formål, også efter at Nuna-Tek nu er opdelt i selvstændige virksomheder, har BGV indført nogle særlige regler, der giver medarbejdere fra disse virksomheder fortrinsret til "De syv små hjem".

Reglerne bringes som bilag til dette nummer af GBinformation.

FORÅRSGLÆDE DEN 5. JUNI 1990

Under ophold i Nuuk benyttede redaktøren bl.a. den halve fridag på Danmarks grundlovsdag til at gå en tur i det dejlige solskin.

Foråret var i fuld gang, og selv en ingeniør kan vel blive betaget af naturens tilsyneladende ustrukturerede symfoni - hvem forhindrer ham i for en gangs skyld at udtrykke sig i en form for poesi:

"En verden fuld af glæde,
 jeg går, jeg løber, jeg springer.
 Hvor jeg end sætter min fod,
 hvor gummistøvlen end skrider eller stod,
 en himmelsk duft af arktisk forår mig bringer.

Er det polarpil - er det polarbirk,
 stadig med blade så røde?
 Alle nye farver pibler frem så bløde.
 Mest den arktiske rhododendron dufte mig giver,
 al min vintermodstand ud af mig langsomt siver.

Jeg standser op, jeg suger duften ind,
 dette øjeblik, på dette sted, er lige nu kun for mit sind.
 Sanser er ikke nok, jeg bruser over, som jeg for mine øjne havde bind,
 blodet stiger op i mit hoved, det kører rundt af fryd.
 Foråret er der - jamen, jamen så nyd.

Forstyrres skal jeg også i min selvekstase
 af smeltevandets brusen, ej til at stoppe,
 af snespurvepars kalden på hinanden,
 jeg betages af deres dans over klippetoppe,
 selvfølgelig var de to, i fuld gang med deres hjembase.

Beskyttes naturen af alle disse glæder mødes
 Beskyttes naturen af alle disse glæder
 Beskyttes naturen af alle
 Beskyttes naturen
 Beskyttes."

Mon andre i Byggevesenet kunne have lyst til at udtrykke sig også i den form?
 GBinformations spalter er parate til at tage imod bidrag.

Personaleudskiftning i BGT, BGP og BGS-N
 Bevægelser fra 15/6-90, opgjort pr. 25/7 1990.

BY	FRATRÆDER NAVN	DATO	TILTRÆDER NAVN	DATO
QAQ/JUL	Distr.ing.Vagn Ørum	10/08-90	Distr.ing.Birge Ravn	01/08-90
	Bgl.ass.Birge Ravn	31/07-90		
	Bgl.ass. H.J.Harkjær Møller	30/06-90		
NUUK/GHB			Bgl.ass.Bo Norman Follin	01/07-90
AAS/EGM			Bgl.ass.Preben Gilling	01/07-90

Bilag: Særlige bestemmelser for indkvartering i blok A
 (De 7 små hjem) Nuuk

Den 20. juni 1990
AP/SAP

Særlige bestemmelser for indkvartering i blok A (De 7 små hjem) Nuuk.

Blok A blev i sin tid indrettet til at kunne give de medarbejdere, som i kortere og længere perioder er tilkaldt for at yde bistand, til hovedkontoret en god og bekvem indkvartering. Her ud over kan lejlighederne i kortere perioder bruges til medarbejdere fra hovedkontoret, der venter på personalebolig.

Disse lejligheder er altså primært til rådighed for medarbejdere ved de 5 tidligere Nuna-Tek virksomheder, som udstationeres til tjeneste i Nuuk.

Følgende regler er derfor aftalt:

- Blok A udlejes fremover kun undtagelsesvis og kun for kortere perioder til "fremmede" (lejetilsagnet skal i så fald kunne opsiges med 1 uges varsel.
- Hotelgæster ("fremmede") kan kun reservere en lejlighed i en uge og reservationen kan tidligst bekræftes 10 dage før ankomst.
- Rejsende til hovedkontoret kan herefter med 14 dages varsel forvente plads i blok A, såfremt den ikke er belagt af andre rejsende med job ved hovedkontoret (altså gældende for GB, GE, GF, GT eller GV).
- Reservation foretages med fordel hos indkvarteringslederen i Nuuk eller hos BGV/KH.
(Reservation gennem andre er ikke hensigtsmæssig og kan forstyrre planlægningen).
- Øvrige indkvarteringsfaciliteter i Nuuk er uden for ovennævnte regler og administreres fortsat af indkvarteringslederen (og BGV) udfra "forretningsmæssige principper".

Blok A bør naturligvis udnyttes mest muligt, når der tages hensyn til hovedformålet. De indgåede aftaler skal såvidt muligt overholdes eller afvikles smidigt.

I det omfang der ikke er behov for lejlighederne til det oprindelige formål, kan de lejes ud som indkvartering til medarbejdere fra de tidligere Nuna-Tek virksomheder, der har andre ærinder i Nuuk.

Disse regler sættes igang med omgående virkning, eksisterende aftaler skal afvikles hurtigst muligt på en rimelig måde.